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[Udenrigsministeren,]
ved det er, jeg skulde have paataget mig
noget Ansvar for den, Mystik og den megen,
Agitation, der er blevet om den paagæl-
dende Indberetning. Jeg har givet Grunden

til, at jeg ikke kunde lade den komme til
Offentligheden eller til den samlede Rigs-
dag eller til andre Udvalg end det udenrigs-
politiske Nævn, og denne Grund er, at den

er fremkommet gennem private Udtalelser
ved et Selskab. Det forekommer mig, at Jeg
ikke kan paadrage mig noget særligt Ån-

svar for, at Sagen omgives med Mystik,
ved at angive dette og ved at tilføje, at det

altsaa ikke er Indholdet af den, der skaber

denne Vanskelighed, men derimod de For-

mer, hvorunder den er fremkommet.
Naar den ærede Ordfører for det kon-

servative Folkeparti udtalte, at jeg ogsaa
efter hans Mening havde omgivet Sagen med

Mystik, saa mener jeg rigtignok, at jeg
gjorde, hvad jeg kunde, for at indskrænke

denne Mystik ved at fremlægge Indberet-

ningen i det udenrigspolitiske Nævn, og

jeg kan ikke begribe, hvorfor det skulde

blive mindre mystisk og mindre egnet til

Agitation ved, at der blev givet 15 andre

Medlemmer, hvoraf en stor Del er de samme,

som sidder i det udenrigspolitiske Nævn,
Meddelelse derom, naar den dog ikke kan

offentliggøres og dog ikke kan gives til

hele Rigsdagen. Jeg maa drage en bestemt

Skillelinie her, og den maa være angivet
ved dette, at det er i det Nævn, som er ned-

sat netop med saadanne Tilfælde for Øje,
man. kan give den Slags Oplysninger, og

det maa ogsaåå være nok. Derved er al mu-

lig Sikkerhed skabt for Rigsdagens forskel-

lige Partier gennem deres Repræsentation i

dette Nævn.

Hauch: Jeg anerkender fuldt ud den

Grund, som den højtærede Udenrigsminister
har givet for sin Nægtelse af at bringe for-

trolige Indberetninger frem for Offentlig-
heden. Jeg sagde det i min første Tale, og

jeg har gentaget adskillige Gange siden, at

jeg er ganske enig deri. Men det, jeg har

bebrejdet den højtærede Udenrigsminister,
og det, jeg fremdeles vil bebrejde ham i

dette Spørgsmaal, er at dermed vil den

højtærede Udenrigsminister ikke være nøjet.
Den højtærede Minister tilføjer — og det er

det, der efter min Opfattelse er forkert —,

at Indholdet i og for sig ikke er til Hinder
for at offentliggøre denne Skrivelse. Dermed

har den højtærede Udenrigsminister jo sagt
noget om Indholdet af Skrivelsen, han har
udtalt sit Skøn med Hensyn til dens Ind-

hold, og i samme Øjeblik den højtærede
Udenrigsminister har sagt noget herom,
rejser Problemet sig, for saa siger man:

Hvad staar der da i den Skrivelse? Det er

dog ikke sikkert, vi kan godkende den højt-
ærede Udenrigsministers Opfattelse af det

Spørgsmaal. Hfter min Mening har den

højtærede Udenrigsminister her begaaet en

Fejl — den skal ogsaa foreholdes ham —,

og Fejlen bestaar deri, at han med sine Ud-
talelser har villet give Udtryk for, hvad

Skrivelsen indeholder, medens andre ikke kan
faa Lejlighed til at tage Standpunkt hertil.

Udenrigsministeren (P. Munch): Den

ærede Ordfører for Venstre er altsaa enig
med mig med Hensyn til Grunden til, at

man ikke kan offentliggøre dette. Det, han

bebrejder mig, er, at jeg har sagt denne Grund

offentligt. Men det kan ikke være det, der

har foranlediget den mystiske Diskussion,
for denne Diskussion fandt Sted i stort Om-

fang, før jeg overhovedet havde udtalt mig
derom, baade i Aviserne og gennem Taler
af de to ærede Oppositionsparters Ordførere
i Folketinget, og det er dette, der har været

Baggrunden for, at jeg har angivet Grunden

til, at jeg ikke kunde fremlægge denne

Skrivelse paa anden Maade, end sket er.

Hauch: Jeg vil anse det for ganske
udelukket, at den højtærede Udenrigsmini-
ster ikke skulde kunne forstaa, hvad det

her drejer sig om. Jeg har udtrykkeligt
sagt, at jeg godkender hans Betragtning
med Hensyn til, hvorfor Indberetningen ikke

kan offentliggøres, men jeg har misbilliget,
at den højtærede Udenrigsminister har

benyttet denne Lejlighed til at tilkende-

give sin Mening om BSkrivelsens Indhold.
Det er det, der har givet Anledning til den

store Mystik, som knytter sig til denne Sag,
og som har foranlediget Diskussionen.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Be-

handling

vedtoges uden Åfstemning.
83

181420/, 31: 1. Beh. af F. t. L. om Omdannelse af Hær og Flaade til et Vagtkorps m. m.1313


